
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 671
21 Απριλίου 2015

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Ε8 1831/39763
 Σύστημα επιθεώρησης εξοπλισμού εφαρμογής γεωργι−

κών φαρμάκων και διαδικασία χορήγησης πιστοποι−
ητικού επιθεώρησης. 

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παραγράφου 3 του άρθρου 38 και της πε−

ρίπτωσης ξ της παραγράφου 1 του άρθρου 50 του 
Ν. 4036/2012 «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγο−
ρά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», 
όπως ισχύει (ΦΕΚ Α΄ 8).

β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Το Π.Δ. 24/2015«Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ Α΄ 20).

3. Το Π.Δ. 25/2015 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 21).

4. Τη με αριθ. Υ103/2−3−2015 απόφαση Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου, του Δημητρίου» (ΦΕΚ 
Β΄ 309).

5. Την από 7−7−2014 απόφαση του Διοικητικού Συμ−
βουλίου του ΕΛΓΟ−«ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΑΔΑ: 6ΤΦΡΟΞ3Μ−ΒΕΠ).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η θέσπιση συστήματος 
τακτικής επιθεώρησης του εξοπλισμού εφαρμογής γε−
ωργικών φαρμάκων (ΕΕΓΦ) για τη χορήγηση πιστοποι−
ητικού επιθεώρησης και αυτοκόλλητου σήματος καταλ−
ληλότητας για τον εξοπλισμό αυτό.

Άρθρο 2
Στόχοι

Στόχοι της παρούσας είναι:
α) Η καθιέρωση τακτικής επιθεώρησης του ΕΕΓΦ, προ−

κειμένου να επιτυγχάνεται υψηλό επίπεδο ασφάλειας 
των χρηστών, προστασία της ανθρώπινης υγείας και 
του περιβάλλοντος από τη χρήση του. 

β) Η καθιέρωση των ελάχιστων απαιτήσεων σε προσω−
πικό και εξοπλισμό, που πρέπει να πληρούνται για την 
εξουσιοδότηση των Σταθμών Τεχνικής Επιθεώρησης Εξο−
πλισμού Εφαρμογής Γεωργικών Φαρμάκων (ΣΤΕΕΕΓΦ). 

γ) Η δημιουργία μεθοδολογίας−διαδικασίας για τη 
διενέργεια των επιθεωρήσεων, την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων και την αξιοποίησή τους, ώστε να επι−
τευχθεί η χρήση για επαγγελματικούς σκοπούς, μόνο 
του εξοπλισμού εφαρμογής γεωργικών φαρμάκων που 
έχει υποβληθεί σε επιθεώρηση με επιτυχές αποτέλεσμα.

δ) Η διαχείριση του Μητρώου Εξοπλισμού Εφαρμογής 
Γεωργικών Φαρμάκων (ΜΕΕΓΦ). 

Άρθρο 3
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης νοούνται ως:
1. Εξοπλισμός Εφαρμογής Γεωργικών Φαρμάκων 

(ΕΕΓΦ): Η συσκευή η οποία προορίζεται ειδικά για την 
εφαρμογή γεωργικών φαρμάκων, που περιλαμβάνει 
εξαρτήματα που είναι απαραίτητα για την αποτελεσμα−
τική λειτουργία του εξοπλισμού αυτού, όπως ακροφύ−
σια, μανόμετρα, φίλτρα, στραγγιστήρια και συστήματα 
καθαρισμού βυτίων.

2. Περιφερειακές Υπηρεσίες Απογραφής Αγροτικών 
Μηχανημάτων (ΠΥΑΑΜ): Οι υπηρεσίες των Περιφερει−
ακών Ενοτήτων που είναι αρμόδιες για την απογραφή 
των αγροτικών μηχανημάτων και οι οποίες ορίζονται 
ως αρμόδιες αρχές για την κατάρτιση, τήρηση και δι−
αχείριση του ΜΕΕΓΦ. 

3. Μητρώο εξοπλισμού εφαρμογής γεωργικών φαρμά−
κων (ΜΕΕΓΦ): το Μητρώο που τηρούν και διαχειρίζονται 
οι ΠΥΑΑΜ, το οποίο περιλαμβάνει στοιχεία για κάθε 
εν χρήσει εξοπλισμό εφαρμογής γεωργικών φαρμάκων 
(κατηγορία, γεωγραφική περιοχή, στοιχεία χρήστη κ.λπ.) 
καθώς και πληροφορίες σχετικά με την επιθεώρηση 
αυτού (αποτελέσματα τελευταίας επιθεώρησης, ημε−
ρομηνία επόμενης υποχρεωτικής επιθεώρησης κ.ο.κ) 

7527



7528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Εν χρήσει εξοπλισμός εφαρμογής γεωργικών φαρ−
μάκων: ο εξοπλισμός που χρησιμοποιείται για την εφαρ−
μογή γεωργικών φαρμάκων. Κάθε καινούργιος εξοπλι−
σμός, θεωρείται εν χρήσει από τη στιγμή που θα εκδοθεί 
το τιμολόγιο πώλησής του. 

5. Εργαστήριο Αναφοράς Επιθεωρήσεων: Το Τμήμα 
Γεωργικής Μηχανικής του Ινστιτούτου Εδαφοϋδατικών 
Πόρων (πρώην Ι.ΓΕ.Μ.Κ.) του Ελληνικού Γεωργικού Ορ−
γανισμού – «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛ.Γ.Ο.−«ΔΗΜΗΤΡΑ») (άρθρο 23 
της αριθ. 8197/90920/22−7−2013 απόφασης των Υπουργών 
Υγείας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Περι−
βάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής).

6. Σταθμοί Επιθεώρησης Εξοπλισμού Εφαρμογής Γε−
ωργικών Φαρμάκων (ΣΤΕΕΕΓΦ): οι φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 23 της αριθ. 8197/90920/22−7−2013 απόφα−
σης των Υπουργών Υγείας, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΦΕΚ Β΄ 1883).

7. Πιστοποιητικό επιθεώρησης: το πιστοποιητικό που 
εκδίδεται με ευθύνη του ΣΤΕΕΕΓΦ μετά το πέρας της 
επιθεώρησης του ΕΕΓΦ.

8. Αυτοκόλλητο σήμα καταλληλότητας (Sticker): Ανε−
ξίτηλο αυτοκόλλητο που χορηγείται εφόσον ο ΕΕΓΦ 
κρίνεται κατάλληλος προς χρήση και έχει τις προδι−
αγραφές του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ του Ν. 4036/2012 ή 
παρουσιάζει ήσσονες αποκλίσεις, όπως αυτές περιγρά−
φονται στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ VI και VII. 

Άρθρο 4
Πεδίο Εφαρμογής

1. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας υπάγεται ο 
πάσης φύσεως εν χρήσει εξοπλισμός εφαρμογής γεωρ−
γικών φαρμάκων, που δύναται να χρησιμοποιηθεί στην 
πρωτογενή παραγωγή, τη γεωργία και τη δασοκομία 
για επαγγελματική χρήση. 

2. α) Εξαιρούνται από το πεδίο εφαρμογής της πα−
ρούσας οι φορητοί εξοπλισμοί εφαρμογής γεωργικών 
φαρμάκων και οι επινώτιοι ψεκαστήρες.

β) Κατά παρέκκλιση της περίπτωσης α, η ΠΥΑΑΜ, εάν 
εκτιμά ότι υπάρχει κίνδυνος για την ανθρώπινη υγεία 
και το περιβάλλον από τη χρήση ορισμένων εξοπλι−
σμών που βρίσκονται στο έδαφός της, εισηγείται στη 
Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων, Εδαφοϋδατικών Πόρων 
και Λιπασμάτων του Υπουργείου Παραγωγικής Ανα−
συγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας (αρμόδια 
Διεύθυνση του ΥΠΑΠΕΝ) την υποχρεωτική επιθεώρηση 
αυτών. Ο Προϊστάμενος της εν λόγω Διεύθυνσης, εκδίδει 
απόφαση με την οποία καθίσταται υποχρεωτική η επιθε−
ώρηση των εξοπλισμών αυτών, ώστε να εξασφαλίζεται 
υψηλό επίπεδο προστασίας. 

3. Ο καινούριος ΕΕΓΦ, που αγοράζεται μετά την πάρο−
δο έξι μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας: 

α) παραδίδεται στον αγοραστή εφοδιασμένος με πι−
στοποιητικό επιθεώρησης και αυτοκόλλητο σήμα κα−
ταλληλότητας, με ευθύνη του πωλητή του εξοπλισμού. 

β) δεν είναι απαραίτητο να διαθέτει πιστοποιητικό 
επιθεώρησης και αυτοκόλλητο σήμα καταλληλότητας, 
αν έχει πιστοποιηθεί σε αρμόδιο Ινστιτούτο της ημε−
δαπής ή της αλλοδαπής, σύμφωνα με το EN 12761 ή το 
EN 13790 ή το ISO 16122 ή το ISO 16119 από τον κατα−
σκευαστή του. Ο εξοπλισμός αυτός επιθεωρείται εφεξής 
σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα της παρ. 1 του άρθρου 
22 του Ν. 4036/2012. 

γ) Ως ημερομηνία αγοράς του ΕΕΓΦ λαμβάνεται η 
ημερομηνία έκδοσης του τιμολογίου.

Άρθρο 5
Μητρώο εξοπλισμού εφαρμογής γεωργικών 

φαρμάκων (ΜΕΕΓΦ) και αρμοδιότητες ΠΥΑΑΜ 

1. Κάθε ΠΥΑΑΜ τηρεί ΜΕΕΓΦ στο οποίο καταγρά−
φονται: 

α) κάθε «εν χρήσει» ΕΕΓΦ, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 38 του Ν. 4036/2012, με ευθύνη του ιδιοκτήτη 
του. 

β) κάθε εν χρήσει ΕΕΓΦ που μεταβιβάζεται, με την 
προσκόμιση των σχετικών δικαιολογητικών (όπως τι−
μολόγιο, ιδιωτικό συμφωνητικό), με ευθύνη αμφοτέρων 
νέου και παλαιού ιδιοκτήτη. 

γ) τα αποτελέσματα των επιθεωρήσεων που εκτελούν 
οι ΣΤΕΕΕΓΦ.

2. Οι ΠΥΑΑΜ:
α) αποστέλλουν το επικαιροποιημένο μητρώο στο Ερ−

γαστήριο Αναφοράς Επιθεωρήσεων όποτε αυτό ζητηθεί.
β) αποστέλλουν στο Εργαστήριο Αναφοράς Επιθε−

ωρήσεων αντίγραφο κάθε εξουσιοδότησης ΣΤΕΕΕΓΦ 
που χορηγούν. 

γ) ενημερώνουν την αρμόδια Διεύθυνση του ΥΠΑΠΕΝ, 
για τα αποτελέσματα των επιθεωρήσεων και το επι−
καιροποιημένο Μητρώο τους. Η αρμόδια Διεύθυνση του 
ΥΠΑΠΕΝ ανάλογα με την εξέλιξη των επιθεωρήσεων 
μπορεί να προβεί σε εκείνες τις ενέργειες που κρίνει 
απαραίτητες για την τήρηση του χρονοδιαγράμματος 
επιθεώρησης της παρ.1 του άρθρου 22 του Ν. 4036/2012.

δ) ενημερώνουν την αρμόδια Διεύθυνση του ΥΠΑΠΕΝ, 
σε κάθε περίπτωση που εντοπίσουν χρήση ΕΕΓΦ ο οποί−
ος δεν τηρεί τους όρους της παρούσας προκειμένου να 
επιβληθούν οι κυρώσεις του άρθρου 45 του ν.4036/2912.

Άρθρο 6
Σταθμοί Επιθεώρησης Εξοπλισμού Εφαρμογής 

Γεωργικών Φαρμάκων (ΣΤΕΕΕΓΦ)

1. Οι ΣΤΕΕΕΓΦ της παρ. 1 του άρθρου 23 της αριθ. 
8197/90920/22−7−2013 απόφασης των Υπουργών Υγείας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Περιβάλλοντος 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ Β΄ 1883), όπως 
ισχύει, μπορεί να είναι κατασκευαστές ΕΕΓΦ, καταστή−
ματα πώλησης γεωργικών φαρμάκων, τμήματα Πανεπι−
στημίων ή Τ.Ε.Ι., Αγροτικές Συνεταιριστικές Οργανώσεις, 
Υπηρεσίες των Περιφερειών της χώρας ή του ΥΠΑΠΕΝ 
κ.λπ. 

2. Οι ΣΤΕΕΕΓΦ λειτουργούν κατόπιν εξουσιοδότησης 
από την ΠΥΑΑΜ της Περιφερειακής Ενότητας στην 
οποία διατηρούν την έδρα τους. Η εξουσιοδότηση δίνει 
τη δυνατότητα δραστηριοποίησης σε όλη τη χώρα και 
έχει πενταετή διάρκεια. 

3. Διαδικασία εξουσιοδότησης των ΣΤΕΕΕΓΦ:
α) Ο ιδιοκτήτης ή ο νόμιμος εκπρόσωπος του προς 

εξουσιοδότηση ΣΤΕΕΕΓΦ απευθύνεται στο εργαστήριο 
αναφοράς, το οποίο ελέγχει την τήρηση των προϋ−
ποθέσεων των άρθρων 7 και 8 στην έδρα του προς 
εξουσιοδότηση ΣΤΕΕΕΓΦ. Το Εργαστήριο Αναφοράς 
Επιθεωρήσεων συντάσσει το πρακτικό του ΠΑΡΑΡΤΗ−
ΜΑΤΟΣ ΙΙ, το οποίο παραδίδεται στον ενδιαφερόμενο 
και στο οποίο αναγράφεται ρητά η καταλληλότητα ή 
μη του ΣΤΕΕΕΓΦ. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7529

β) Ο ιδιοκτήτης ή ο νόμιμος εκπρόσωπος του προς 
εξουσιοδότηση ΣΤΕΕΕΓΦ καταθέτει αίτηση στην οικεία 
ΠΥΑΑΜ για την έκδοση της εξουσιοδότησης, στην οποία 
επισυνάπτει το πρακτικό ελέγχου από το Εργαστήριο 
Αναφοράς Επιθεωρήσεων και επικυρωμένο φωτοαντίγρα−
φο της έναρξης επιτηδεύματος από την αρμόδια ΔΟΥ. 

γ) Η εξουσιοδότηση εκδίδεται από τον προϊστάμενο 
της ΠΥΑΑΜ, εφόσον στο πρακτικό ελέγχου του Εργα−
στηρίου Αναφοράς Επιθεωρήσεων αναφέρεται ρητά η 
καταλληλότητα του ΣΤΕΕΕΓΦ.

δ) Η εξουσιοδότηση ανανεώνεται με ευθύνη του ιδιο−
κτήτη ή του νομίμου εκπροσώπου του ΣΤΕΕΕΓΦ, κατόπιν 
αίτησής του στην ΠΥΑΑΜ, η οποία συνοδεύεται από 
το νέο πρακτικό ελέγχου του Εργαστηρίου Αναφοράς 
Επιθεωρήσεων και τα αντίγραφα των δελτίων παρο−
χής υπηρεσιών, της τελευταίας 5ετίας, για το κόστος 
ετήσιας επιτήρησης από το Εργαστήριο Αναφοράς 
Επιθεωρήσεων.

ε) Η εξουσιοδότηση που δίδεται στους ΣΤΕΕΕΓΦ 
ανακαλείται κατά τη διάρκεια της πενταετίας από την 
ΠΥΑΑΜ οποιαδήποτε στιγμή διαπιστωθεί από το Εργα−
στήριο Αναφοράς Επιθεωρήσεων ή την ΠΥΑΑΜ ότι δεν 
τηρούνται οι υποχρεώσεις της παρούσας.

4. Οι ΣΤΕΕΕΓΦ υποχρεούνται να διενεργούν τις επι−
θεωρήσεις του ΕΕΓΦ σύμφωνα με το εγχειρίδιο επι−
θεώρησης της περίπτ. α της παρ. 1 του άρθρου 9 και 
τις απαιτήσεις του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ του ν.4036/2012. 
Επιπλέον, οι επιθεωρήσεις διενεργούνται σε κατάλληλα 
διαμορφωμένο χώρο ώστε οι μετρήσεις να μην επηρεά−
ζονται από τις καιρικές συνθήκες και να εξασφαλίζεται 
η αποφυγή ρύπανσης του περιβάλλοντος, με ευθύνη των 
ιδιοκτητών ή των νομίμων εκπροσώπων των ΣΤΕΕΕΓΦ. 
Σε κάθε περίπτωση η επιθεώρηση διενεργείται απα−
ραιτήτως παρουσία του επιθεωρητή και απαγορεύεται 
η εκτέλεση αυτών σε θέση όπου προκαλείται όχληση 
των περιοίκων. 

5. Οι ΣΤΕΕΕΓΦ υποχρεούνται:
α) να ενημερώνουν την ΠΥΑΑΜ, κάθε μήνα για τα απο−

τελέσματα των επιθεωρήσεων που έχουν διενεργήσει. 
β) να χορηγούν στο Εργαστήριο Αναφοράς Επιθεωρή−

σεων τα αποτελέσματα των επιθεωρήσεων που έχουν 
διενεργήσει, στη μορφή και σε χρόνο που τους ζητηθεί. 

γ) να χορηγούν στην ΠΥΑΑΜ οποιαδήποτε άλλα στοι−
χεία ζητηθούν (στατιστικά, αποκλίσεων κ.λπ.) προκειμέ−
νου να χρησιμοποιηθούν για τον έγκαιρο προγραμματι−
σμό και την παρακολούθηση των χρονοδιαγραμμάτων 
επιθεωρήσεων. 

δ) να καταβάλλουν στο Εργαστήριο Αναφοράς Επι−
θεωρήσεων: 

αα) τις δαπάνες ελέγχου τους για την παροχή ή την 
ανανέωση της εξουσιοδότησής τους, οι οποίες κατα−
βάλλονται με την υποβολή της σχετικής αίτησης και 

ββ) το κόστος ετήσιας επιτήρησης, το οποίο καταβάλ−
λεται τον πρώτο μήνα κάθε έτους ξεκινώντας από το 
πρώτο έτος μετά την εξουσιοδότηση και για τα επόμενα 
τέσσερα (4) έτη, όπως αυτά ορίζονται στην παράγραφο 
2 του άρθρου 9.

Άρθρο 7
Εξοπλισμός των ΣΤΕΕΕΓΦ

1. Οι ΣΤΕΕΕΓΦ λειτουργούν σε σταθερές ή κινητές 
εγκαταστάσεις και πρέπει να διαθέτουν τον εξοπλισμό 
του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙV. 

2. Ο εξοπλισμός και τα όργανα που χρησιμοποιούνται 
κατά τις επιθεωρήσεις πρέπει να είναι διακριβωμένος 
από τους επίσημους φορείς διακρίβωσης που έχουν 
διαπιστευτεί από το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης. 
Η διακρίβωση του εξοπλισμού και των οργάνων των 
ΣΤΕΕΕΓΦ επαναλαμβάνεται σε τακτά χρονικά διαστή−
ματα που καθορίζονται από τον φορέα διακρίβωσης. 
Την ευθύνη για την διακρίβωση του εξοπλισμού φέρει 
ο ιδιοκτήτης ή ο νόμιμος εκπρόσωπος του ΣΤΕΕΕΓΦ.

Άρθρο 8
Προσωπικό των ΣΤΕΕΕΓΦ

1. Οι ΣΤΕΕΕΓΦ πρέπει να διαθέτουν το απαραίτητο 
προσωπικό για την εκτέλεση των επιθεωρήσεων, απο−
τελούμενο από τουλάχιστον ένα άτομο που στο εξής 
θα καλείται επιθεωρητής. Ο επιθεωρητής είναι κάτοχος 
πτυχίου:

α) Πτυχίο Γεωπόνου εκπαιδευτικού ιδρύματος Πα−
νεπιστημιακού Τομέα της ημεδαπής ή ισότιμο πτυχίο 
αντίστοιχης ειδικότητας σχολής κράτους−μέλους της 
Ε.Ε. ή χώρας εκτός Ε.Ε.

β) Δίπλωμα/πτυχίο Μηχανολόγου Μηχανικού εκπαι−
δευτικού ιδρύματος Πανεπιστημιακού Τομέα της ημεδα−
πής ή ισότιμο δίπλωμα/πτυχίο αντίστοιχης ειδικότητας 
σχολής κράτους−μέλους της Ε.Ε. ή χώρας εκτός Ε.Ε.

γ) Πτυχίο εκπαιδευτικού ιδρύματος Πανεπιστημιακού 
Τομέα και μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών (ΜSc) ή διδα−
κτορικό (PhD) στον κλάδο των αγροτικών μηχανημάτων/
γεωργικής μηχανολογίας, ή ισότιμο τίτλο αντίστοιχης 
ειδικότητας σχολής κράτους−μέλους της Ε.Ε. ή χώρας 
εκτός Ε.Ε.

δ) Πτυχίο εκπαιδευτικού ιδρύματος Τεχνολογικού Το−
μέα (ΑΤΕΙ), Τμήματος Γεωργικών Μηχανών και Αρδεύσε−
ων ή Τμήματος Γεωργικής Μηχανολογίας και Υδάτινων 
Πόρων ή Μηχανικής Βιοσυστημάτων ή πτυχίο αντίστοι−
χου Τμήματος Τεχνολογίας Γεωπονίας με βασική κατεύ−
θυνση τα γεωργικά μηχανήματα, της ημεδαπής ή ισό−
τιμο δίπλωμα/πτυχίο αντίστοιχων ειδικοτήτων σχολής 
κράτους−μέλους της Ε.Ε. ή χώρας εκτός Ε.Ε.

ε) Πτυχίο εκπαιδευτικού ιδρύματος Τεχνολογικού Το−
μέα (ΑΤΕΙ), Τμήματος Τεχνολογίας Γεωπονίας λοιπών 
κατευθύνσεων ή Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
της ημεδαπής ή ισότιμο πτυχίο αντίστοιχης ειδικότητας 
σχολής κράτους−μέλους της Ε.Ε. ή χώρας εκτός Ε.Ε, με 
γνώση αγροτικών μηχανημάτων που θα αποδεικνύεται 
με μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών αντίστοιχης κατεύθυν−
σης ή προϋπηρεσία στο αντικείμενο τουλάχιστον 2 ετών. 

2. Ο επιθεωρητής του ΣΤΕΕΕΓΦ, ο οποίος παρίστα−
ται σε κάθε επιθεώρηση ΕΕΓΦ, είναι αρμόδιος για τις 
ακόλουθες ενέργειες: 

α) Την τήρηση του χρονοδιαγράμματος για τη διακρί−
βωση και τη συντήρηση του υφιστάμενου εξοπλισμού 
του ΣΤΕΕΕΓΦ. 

β) Την εφαρμογή των εγχειριδίων επιθεώρησης του 
ΕΕΓΦ που εκδίδονται από το Εργαστήριο Αναφοράς 
Επιθεωρήσεων.

γ) Την εκτέλεση των επιθεωρήσεων με βάση τα προ−
βλεπόμενα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ του Ν. 4036/2012. 

δ) Τη σύνταξη της Έκθεσης Τεχνικού Ελέγχου κατά 
την επιθεώρηση. 

ε) Την τήρηση των βασικών απαιτήσεων ασφάλειας, 
υγιεινής και προστασίας του περιβάλλοντος κατά τη 
διάρκεια των επιθεωρήσεων. 



7530 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

στ) Την επεξεργασία των αποτελεσμάτων και την αξι−
ολόγηση των ευρημάτων της επιθεώρησης μέσω της 
συνταχθείσας Έκθεσης Τεχνικού Ελέγχου. 

ζ) Τη σύνταξη και υπογραφή του Πιστοποιητικού Επι−
θεώρησης του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ V, το οποίο εκδίδεται 
από τον ΣΤΕΕΕΓΦ. 

η) Τη χορήγηση ειδικού αυτοκόλλητου σήματος κα−
ταλληλότητας (Sticker) οι προδιαγραφές του οποίου 
περιγράφονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V, εφόσον η επιθεώ−
ρηση κριθεί επιτυχής. 

θ) Την αποστολή αντιγράφων των Πιστοποιητικών Επι−
θεώρησης στις ΠΥΑΑΜ καθώς και προς το Εργαστήριο 
Αναφοράς Επιθεωρήσεων εφόσον ζητηθούν από αυτό.

ι) Την τήρηση αρχείου επιθεωρήσεων του σταθμού 
και τη συνεργασία του με το Εργαστήριο Αναφοράς 
Επιθεωρήσεων σε πιθανό έλεγχο.

3. Ο επιθεωρητής υποχρεούται να παρακολουθεί 
προγράμματα κατάρτισης, για την επικαιροποίηση των 
γνώσεών του σύμφωνα με τις οδηγίες της αρμόδιας 
Διεύθυνσης του ΥΠΑΠΕΝ. 

4. Σε περίπτωση που ο ιδιοκτήτης του ΣΤΕΕΕΓΦ 
είναι διαφορετικό πρόσωπο από τον επιθεωρητή, οι 
οποιεσδήποτε οικονομικές επιβαρύνσεις (π.χ. κόστος 
διακρίβωσης εξοπλισμού, Κόστος Ετήσιας Επιτήρησης 
από το Εργαστήριο Αναφοράς Επιθεωρήσεων, δαπά−
νες ελέγχου του ΣΤΕΕΕΓΦ από το Εργαστήριο Ανα−
φοράς Επιθεωρήσεων για την παροχή ή την ανανέωση 
εξουσιοδότησης, κόστος κατάρτισης επιθεωρητή κ.λπ.) 
βαρύνουν τον ιδιοκτήτη φυσικό ή νομικό πρόσωπο. Οι 
διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 45 του ν. 4036/2012 
επιβάλλονται σε βάρος του ιδιοκτήτη, φυσικού ή νομικού 
προσώπου, του ΣΤΕΕΕΓΦ.

Άρθρο 9
Εργαστήριο Αναφοράς Επιθεωρήσεων

1. Το Τμήμα Γεωργικής Μηχανικής του Ινστιτούτου 
Εδαφοϋδατικών Πόρων (πρώην Ι.ΓΕ.Μ.Κ.) του ΕΛ.Γ.Ο. – 
«ΔΗΜΗΤΡΑ», ως Εργαστήριο Αναφοράς Επιθεωρήσεων 
του ΕΕΓΦ έχει τις κάτωθι αρμοδιότητες και υποχρε−
ώσεις:

α) την κατάρτιση του εγχειριδίου επιθεώρησης ΕΕΓΦ 
το οποίο χρησιμοποιείται για τη διενέργεια των επι−
θεωρήσεων. Στο εγχειρίδιο περιγράφονται οι μέθοδοι 
και οι λεπτομέρειες της διαδικασίας επιθεώρησης που 
ακολουθούν οι ΣΤΕΕΕΓΦ, ώστε να ικανοποιούνται οι 
απαιτήσεις του προτύπου ΕΝ 13790 ή του ΕΝ−ISO 16122.

β) τον έλεγχο και την παρακολούθηση της διαδικα−
σίας των επιθεωρήσεων που περιγράφεται στο άρθρο 
10 καθώς και τον έλεγχο της ποιότητας αυτών, σύμ−
φωνα και με τα προβλεπόμενα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ του 
Ν. 4036/2012, με την πραγματοποίηση επιτόπιων δειγ−
ματοληπτικών επιθεωρήσεων σε ΣΤΕΕΕΓΦ καθώς και 
σε ΕΕΓΦ που ο εν λόγω ΣΤΕΕΕΓΦ έχει επιθεωρήσει 
και φέρει πιστοποιητικό επιθεώρησης και αυτοκόλλητο 
σήμα καταλληλότητας. 

γ) την έκδοση του πρακτικού ελέγχου του ΠΑΡΑΡ−
ΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ για τη χορήγηση εξουσιοδότησης σε
ΣΤΕΕΕΓΦ. 

δ) την εισήγηση για ανάκληση της εξουσιοδότησης 
σύμφωνα με την περίπτ. ε της παρ. 3 του άρθρου 6. 

ε) την ενημέρωση της αρμόδιας Διεύθυνσης του
ΥΠΑΠΕΝ για τα αποτελέσματα των δειγματοληπτικών 

ελέγχων και τυχόν παραβάσεων από τους ΣΤΕΕΕΓΦ για 
την επιβολή των προβλεπόμενων κυρώσεων.

στ) την τήρηση πανελλαδικού μητρώου ΣΤΕΕΕΓΦ 
το οποίο αποστέλλεται στην Αρμόδια Διεύθυνση του
ΥΠΑΠΕΝ οποτεδήποτε ζητηθεί. 

ζ) τη χορήγηση μοναδικού αριθμού μητρώου ΣΤΕΕΕΓΦ, 
σε κάθε ΣΤΕΕΕΓΦ που εξουσιοδοτείται για την εκτέλεση 
επιθεωρήσεων. 

2. Οι δαπάνες ελέγχου για κάθε παροχή ή ανανέωση 
της εξουσιοδότησης ορίζονται σε 1700 ευρώ πλέον ΦΠΑ. 
Το Κόστος Ετήσιας Επιτήρησης που καταβάλλεται από 
τον ιδιοκτήτη του ΣΤΕΕΕΓΦ στο Εργαστήριο Αναφοράς 
Επιθεωρήσεων καθορίζεται σε 300 ευρώ πλέον ΦΠΑ 
ανά έτος. 

Άρθρο 10
Επιθεωρήσεις ΕΕΓΦ, έκδοση πιστοποιητικού 

επιθεώρησης και χορήγηση αυτοκόλλητου σήματος 
καταλληλότητας

1. Ο ιδιοκτήτης του ΕΕΓΦ υποχρεούται να ακολου−
θεί το πρόγραμμα των τακτικών επιθεωρήσεων που 
προβλέπει το άρθρο 22 του Ν. 4036/2012 και επιλέγει 
ελεύθερα τον ΣΤΕΕΕΓΦ όπου θα πραγματοποιηθεί η 
επιθεώρηση αυτού. Οι ΣΤΕΕΕΓΦ καθορίζουν τις συνθή−
κες και το βαθμό καθαριότητας που πρέπει να έχει ο 
εξοπλισμός προς επιθεώρηση.

2. Οι ΣΤΕΕΕΓΦ διενεργούν τις επιθεωρήσεις στον 
ΕΕΓΦ σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 6. Ο επιθεω−
ρητής κατά την επιθεώρηση συμπληρώνει την Έκθεση 
Τεχνικού Ελέγχου του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ VΙ ή VII. Μετά 
το πέρας της επιθεώρησης εκδίδεται από τον ΣΤΕΕΕΓΦ 
το πιστοποιητικό επιθεώρησης του ΠΑΡAΡΤΗΜΑΤΟΣ 
V και χορηγείται όπου προβλέπεται το αυτοκόλλητο 
σήμα καταλληλότητας – Sticker του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ V. 

3. Μετά την επιθεώρηση, ο επιθεωρητής προκειμένου 
να χορηγήσει το πιστοποιητικό επιθεώρησης, κατατάσ−
σει τον ΕΕΓΦ σε μία από τις ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ Ι έως ΙV 
του άρθρου 24 της αριθ. 8197/90920/22−7−2013 απόφα−
σης των Υπουργών Υγείας, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΦΕΚ Β΄1883), όπως ισχύει.

4. Οι ήσσονες και οι σημαντικές αποκλίσεις των ΚΑ−
ΤΗΓΟΡΙΩΝ ΙΙ και ΙΙΙ ορίζονται ειδικά στα Παραρτήματα 
VI και VII.

5. Ο ΕΕΓΦ που έχει ενταχθεί στις ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ Ι και 
ΙΙ χρησιμοποιείται μέχρι την ημερομηνία της επόμενης 
Επιθεώρησης. Ειδικά ο ΕΕΓΦ που έχει ενταχθεί στην 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΙΙ, εφόσον προσέλθει στην επόμενη τακτι−
κή επιθεώρηση χωρίς να έχουν γίνει οι προτεινόμενες 
διορθώσεις των αποκλίσεων, κατατάσσεται στην ΚΑ−
ΤΗΓΟΡΙΑ ΙΙΙ.

6. Για τον ΕΕΓΦ που έχει ενταχθεί στην ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΙΙΙ ή IV, ο Επιθεωρητής του ΣΤΕΕΕΓΦ αποστέλλει το 
Πιστοποιητικό Επιθεώρησης άμεσα στην ΠΥΑΑΜ για 
ενημέρωση του ΜΕΕΓΦ αλλά και στα Περιφερειακά 
Κέντρα Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου του 
ΥΠΑΠΕΝ για χρήση στους ελέγχους αρμοδιότητάς τους.

7. Ο ιδιοκτήτης του ΕΕΓΦ πρέπει να είναι παρών κατά 
την επιθεώρηση, ώστε να γνωρίζει τις ελλείψεις που 
διαπιστώθηκαν και τις ενέργειες στις οποίες πρέπει 
να προβεί για την αποκατάστασή τους. Στα διαστήμα−
τα μεταξύ των τακτικών επιθεωρήσεων, έχει την ευθύ−
νη συντήρησης, καλής λειτουργικής κατάστασης και 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7531

κατάλληλης βαθμονόμησης του ΕΕΓΦ πριν από κάθε 
εφαρμογή γεωργικών φαρμάκων. 

8. Τα Πιστοποιητικά Επιθεώρησης εκδίδονται εις τρι−
πλούν. Το ένα πιστοποιητικό δίδεται στον ιδιοκτήτη του 
ΕΕΓΦ, το ένα κοινοποιείται στην ΠΥΑΑΜ και το τρίτο 
τηρείται στο αρχείο του ΣΤΕΕΕΓΦ.

9. Το κόστος της επιθεώρησης, το οποίο καθορίζεται 
από τον ΣΤΕΕΕΓΦ, βαρύνει τον ιδιοκτήτη του ΕΕΓΦ. 

Άρθρο 11

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας τα Παραρτήματα Ι έως VII.



7532 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
  

 : 
 

: 
:  

E-
M

A
IL

 : 
 

/
 

 
 

 
 (

)
 

 
(

, C
E)

 

  

 
  

 (l
t)

 

A
 

 
2 

(m
) 

 /
  

  
 

 
 

(
/

- 
.) 

  
1  

  
 

0-
5 

5-
10

 
>1

0

1   

 
 

 
 

2 

 
 

 
 

1
  

 
 

 
: 

 
 

 (
, 

, 
), 

 (
, 

, 
), 

 (
: 

.
. 

 
) 

2  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
: 

 
 

 

 3 
4

  3  
…

 
…

 

 
 

 
 

 
 

 3 
:  

  
 ,

  I
I, 

  I
II 

4  
 

: 5
 

 3
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7533

  
        

 
 

 
    5   

 
 

 
            

   ………………………………………    ……………(   

)…………………………………………….    …… ( )………… 

          

(  . . . .)       ’  …………   

«     »     

)   ,  

)     

)    

          

.  

   : 

)      : 

1.   .  
       

2.     

3.  ,     
    

4. 
      

       
   

5. 

       
   : 
.    .  

     
.        

.      
    

.       
   .   

     
.        

 (   ,   
). 

 
   

  –
- . 

 

 

 

 

 

 



7534 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

   . ,    
 

6.        
   . 

                     

 
 

 :  
 
1. ………………… 
2. …………………. . .  

 
)       : 

 
: 

 
 :  

 
    :  

 
 
)                                              

                       
 
                                           
                         
 
 
                   / *     
 
 
                             
 
 
                              
 
 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 *     

 
     

    
-  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7535

  
       

 
 

 
 
  
 
 
 

     
  
 
 

        …….( )…………  

          ,  

 / *       

    ………………….. …………………………………………………..  

   ……(  . )…………………………..,   

         

 ,         

     ’ . …………………….     

«     » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*     

     

   
 
 

 
 



7536 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 IV 

         
 

             
 : 

 
.   

 
1.   .   
2.    
3.  ,        

 
4.           

      
5.           : 

i.    .         
   

ii.        .    
      

iii.          . 
       

iv.         (   
,   )  

v. ,    
          (   

)       ( ). 
          

            
  . 

6.    « »   
.  
.    

7.           
. 

 
.   

 
1.        
2.     

 
 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7537

  V 
 :      

 
 
 
 
 
  

       2009/128/   
 

    : 
  :  
  : 
  :  ( . .  120,  933,  569) 

 
 : 

 : 
 : 
 / : 
 :  

 
 : 

   
     
   :       V  
  :  

 
: 

   /  
1….. 
2…. 
3.… 
…………………. 

         
 
 
 
 
 
 

 /  
(  , ) 

   
  

 

 : 
      

       
       

       
 

: 



7538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 :    (Sticker)  

  

1. : .  
2. : 18  .  
3. :    ,  ,  .  
4.         

: «   ».  
5.     6       

.    
6.            

7 3.5 ,           
( . , ,  , , e-mail ) . 

7.       ,  
       ,  

 :   0001,        
           

,          
          

,      . 
8.   ,           

         .  
9.     ,      

   .      
,         

,   . 
 

  : 

/ : , : , : ,  : , : ,  
Ï : ,  : , : ,  : ,   

 ( . . ): ,  (   ): , 
 : ,  : ,    ( . . ): 

,  : , HMA IA  : , : , : , 
/ : , : , : , : , : 
, : ,    ( . . ): , 

: , : , : ,    ( . . 
): , : , : , : ,   

 ( . . ): ,    ( . . ): , 
 & : ,  (    – 

): , : ,  (   ): , : , 
: , : , : ,    

( . . ): , : , : , : , : 
, : , : , : ,   

 ( . . ): . 

        
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7539

 



7540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
 V

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

  
 

.4
03

6/
20

12
 

 
 

 
 1

37
90

-1
:2

00
3 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
, 

 
 

 )
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 «
x»

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.  

  

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

(
. 

) 
 

(
. 

) 
1.

 
 

 
 

 
1.

1 
 

 
 

(P
.T

.O
.)

 
 

 
 (P

.I.
C.

) 
 

 
 

 

1.
1.

. 
 

 
 

, 
, 

 
 

x 
 

 
 

x

1.
1.

. 
 &

 
 

x 
 

 
 

x

1.
1.

. 
 

 
 

 
 

x 
 

 
 

x

1.
2 

 
 

 
 

 
P.

T.
O

.  
x 

 
 

 
x

 
 

 
 

 
 

2.
 

 
 

 
 

 

2.
1 

 
 

 
 

 
2.

1.
. 

 
 

 
 

 
 

x 
 

 
 

 
x 

  

2.
1.

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

x  

 
  

 ; 

 

x 

2.
2 

 
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

 
x 

2.
3 

 
 (

 
) 

x 
 

 
 

x 
2.

4 
 

 
 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7541

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

(
. 

) 
 

(
. 

) 
2.

4.
. 

 
 

 
x 

 
 

 
 

x 
2.

4.
. 

 
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

x 

2.
4.

. 
 

 
 

 
 

x 
 

 
 

 
x 

3.
 

  
x 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
x 

4.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4.

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

x 

4.
2 

 
 

 
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

x 

4.
3 

 
 

 
 

 
 

x 
 

   
 

x 
 

4.
4 

 
 

 
 

x 
 

 
 

x 
 

4.
5 

 
 

 
 

x 
 

 
 

 
x 

4.
6 

 
 

 
x 

 
 

 
 

x 
4.

7 
 

 
 

 
 

 
 

(
 

) 
x 

 
 

 
x 

 

4.
8 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4.

8.
. 

 
x 

 
 

 
x 

 
4.

8.
. 

 
 (

) 
x 

 
 

 
x 

 
4.

9 
 

 
 

 
 

 
 

 

4.
9.

. 
 

x 
 

 
 

x 
4.

9.
.

 
(

) 
x 

 
 

 
x 



7542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

(
. 

) 
 

(
. 

) 

5.
 

 
, 

 &
 

  
 

 
 

 

5.
1 

 
 

 
 

 /
 

x 
 

 
 

x

5.
2 

 
 

 
 

 
 

 
5.

2.
. 

 
 

 
 &

 
 

 
 

x 
 

 
  

 
x

5.
2.

. 
 

 
  

x 
 

 
  

 
x

5.
2.

. 
 

 
x 

 
 

  
 

x

5.
3 

 
 

 
x 

 
 

 
x

5.
4 

 
 

 
x 

 
 

 
x

5.
5 

 
 

 
 

x 
 

 
x

5.
6 

 
 

 
 

x 
 

 
x

6.
 

 &
 

 
 

 
 

 
 

6.
1 

 
 

 

  
 

 
 

 

6.
1.

. 
 

 
 

x 
 

 
 

x
6.

1.
. 

 
 

 
 

x 
 

 
 

x
6.

1.
. 

 
 

 
x 

 
 

 
x

6.
2 

 –
 

 
 

x 
 

 
 

x

7.
 

 (
) 

 
 

 
 

7.
1 

 
 &

 
 

 
 

 
 

7.
1.

. 
 

 
 

 
 

x 
 

 
 

x 

7.
1.

. 
 

 
 

 
 

x 
 

 
 

x 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7543

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

(
. 

) 
 

(
. 

) 
7.

1.
. 

 
x 

 
 

 
x 

7.
2 

 
 

 
x 

 
 

 
 

  

 
x 

 

7.
3 

 
 

 
 

x 
 

 
 

 
x 

8.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

8.
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
8.

1.
. 

 
 &

 
 

x 
 

 
 

 
x 

8.
1.

. 
x 

 
 

 
 

x 
8.

2 
 

 
 

x 
 

 
 

x 
 

8.
3 

 
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

x 

8.
4 

, 
 &

 
 

 
 

x 
x 

 
 

 
x 

8.
5 

 
 

 
 

 
 

 
x 

x 
 

 
 

x 

8.
6 

 
x 

 
 

 
x 

 
8.

7 
 

 
 

 
x 

 
 

 
x 

 

8.
8 

 
 &

 
 

 
x 

 
 

 
x 

8.
9 

 
x 

 
 

 
x 

8.
10

 
 

 
 

 &
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

 
x 

8.
11

 
 

 
 

 
 

  
 

  
 

x 
 

 
x 

9.
 

 
 

 
 

 

9.
1 

 
 

x 
 

, 
, 

, 
 

 
x 



7544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

(
. 

) 
 

(
. 

) 
9.

2 
 

 
 

x 
 

 
 

x 
10

. 
 

 
 

 
 

 
10

.1
 

 
 

 
 

 
x 

 
 

x 
10

.2
 

 
 

 
 

 
 

10
.2

.1
. 

 
 

 
 

 
x  

 
 

x 

10
.2

.2
. 

 
 

x 
 

 
x 

 
 

 
 

  
 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7545

 V
II 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

.4
03

6/
20

12
 

 
 

 
 1

37
90

-1
:2

00
3 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
, 

 
 

 )
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 «
x»

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.  

 

 

   
 

 
 

  
 

 
 

 
 

(
) 

 
(

. 
) 

1.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1.
1 

 
 

 
(P

.T
.O

.)
 

 
 

 
(P

.I.
C.

) 
 

 
  

 
 

 
 

1.
1.

. 
 

 
 

, 
, 

 
 

x 
 

 
 

 
 

x 

1.
1.

. 
 &

 
 

x 
 

 
 

 
 

x 

1.
1.

. 
 

 
 

 
 

x 
 

 
 

 
 

x 

1.
2 

 
 

 
 

 
P.

T.
O

.  
x 

 
 

 
 

x 
 

 
 

 
 

 
 

1.
3.

 
1.

3.
1.

 
 

 
, 

, 
 

 
x 

 
 

 
 

 
x 

 

1.
3.

2.
 

 
 

x
x

2.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2.
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

2.
1.

. 
 

 
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

x 

2.
1.

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

x 
 

 
 

 ; 

 
 

 
x 

 

2.
2 

 
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

 
 

 
x 

2.
3 

 
 (

 
) 

x 
 

  
 

 
x 

 



7546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

   
 

 
 

  
 

 
 

 
 

(
) 

 
(

. 
) 

2.
4 

 
 

 
  

 
 

 
 

2.
4.

. 
 

 
 

x 
 

 
 

 
 

x 
2.

4.
. 

 
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

 
x 

2.
4.

. 
 

 
 

 
 

x 
 

 
 

 
 

x 

3.
 

  
x 

 
 

 
 

  
 

 
 

x 

4.
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

4.
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

x 
 

  
 

 
 

x 

4.
2 

 
 

 
 

 
 

 
x 

 
  

 
 

 
x 

4.
3 

 
 

 
 

 
 

x 
 

 
 

 
 

x 
 

4.
4 

 
 

 
 

x 
 

  
 

 
x 

 

4.
5 

 
 

 
 

x 
 

  
 

 
 

x 

4.
6 

 
 

 
x 

 
  

 
 

 
x 

4.
7 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
) 

x 
 

  
 

 
x 

 

4.
8 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

4.
8.

. 
 

x 
 

 
 

 
x 

 
4.

8.
. 

 
 (

) 
x 

 
 

 
 

x 
 

4.
9 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

4.
9.

. 
 

x 
 

 
 

 
x 

 
4.

9.
. 

 
  

 (
) 

x 
 

 
 

 
x 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7547

 

   
 

 
 

  
 

 
 

 
 

(
) 

 
(

. 
) 

5.
 

 
, 

 &
 

  
 

 
 

 
 

 
 

5.
1 

 
 

 
 

 /
 

x 
 

 
 

 
 

x 

5.
2 

 
 

 
 

 
 

x  
 

 
 

 
x 

5.
3 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

5.
3.

. 
 

 
 

 &
 

 
 

 
x 

 
 

  

 
 

 
x 

5.
3.

. 
 

 
x 

 
 

  
 

 
 

x 

5.
4.

 
 

 
(

 
 

 
 

 
 

) 
x 

 
 

  
 

 
 

x 

5.
5.

 
 

 
 

x 
 

  
 

 
 

x 
5.

6.
 

 
 

 
x 

 
  

 
 

 
x 

5.
7 

 
 

 
 

x 
  

 
 

 
x 

5.
8 

 
 

 
 

x 
  

 
 

 
x 

6.
 

 &
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

6.
1 

 
 

 
 

-
 

 
  

 
 

 
 

6.
1.

. 
 

 
 

x 
 

 
 

 
 

x 
6.

1.
. 

 
 

 
 

x 
 

 
 

 
 

x 
6.

1.
. 

 
 (

 
)

x
 

x
6.

2 
 –

 
 

 
x 

 
  

 
 

 
x 

6.
3 

 
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

x 
 

7.
 

 (
) 

 
 

 
 

 
 

 
7.

1 
 

 &
 

 
 

 
  

 
 

 
 

7.
1.

. 
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

 
x 



7548 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
27

 

   
 

 
 

  
 

 
 

 
 

(
) 

 
(

. 
) 

 
7.

1.
. 

 
 

 
 

 
x 

 
 

 
 

 
x 

7.
1.

. 
 

x 
 

 
 

 
 

x 

7.
2 

 
 

 
x 

 
 

 
 

  

 
 

x 
 

7.
3 

 
 

 
 

x 
 

  
 

 
 

x 

8.
 

 
 

 
  

 
 

 
 

8.
1 

 
 

x 
 

, 
, 

, 
 

 
 

 
x 

8.
2 

 
 

 
x 

 
  

 
 

 
x 

8.
3 

 
 

 
 

x 
 

 
 

 
 

x 

8.
4 

 
 

 
x 

 
 

 
 

 
x 

9.
 

 
 

 
  

 
 

 
 

9.
1 

 
x 

 
 

 
 

 
x 

9.
2 

 
 

 
 

 
x  

  
 

 
 

x 
9.

3 
 

 
x 

 
 

 
 

x 
10

. 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

10
.1

 
 

 
x 

 
  

 
 

 
x 

10
.2

 
 

  
x 

 
 

 
 

 
x 

10
.3

 
 

 
 

x 
 

 
 

 
x 

 

10
.4

 
 

  
x 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
x 

 

 
 

  
 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7549

Άρθρο 12

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ  



7550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006712104150024*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-04-23T10:55:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




